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1. ÚVOD

1.1 Vztah mezi hostitelem a parazitem

Parazité si během své evoluce vyvinuli důmyslné mechanismy, které jim umožňují

ovlivňovat obranný sytém hostitele. Proteiny a další molekuly syntetizované a sekretované

slinnými žlázami klíšťat jsou pro tyto ektoparazity zásadní, aby mohli přijímat potravu. Proces

sání trvá v případě čeledi Ixodidae většinou několik dní, přičemž klíště shromažďuje krev ve

střevě a z něj jsou zpětně sekretovány do hostitele voda a ionty. Pro zajištění prodloužení doby

sání se přirozenou součástí strategie parazita stala modulace imunitní odpovědi hostitele. Slinné

žlázy produkují množství bioaktivních látek s antikoagulačními, antihemostatickými,

protizánětlivými a imunosupresivními vlastnostmi, které regulují interakce mezi klíštětem a

hostitelem (Ribeiro a kol. 1985). K úspěšnému sání parazita je nutné zabránit srážení krve a

vzniku zánětlivé reakce. Látky obsažené v klíštěcích slinách inhibují agregaci trombocytů v místě

poranění, usnadňují sání zvětšením krevního průtoku, lokálně potlačují imunitní odpověď

hostitele, narušují hemostázu a také mohou usnadnit přenos nejrůznějších patogenů. Agregaci

krevních destiček v místě sání zabraňují prostaglandiny (PGE2) a apyráza (Ribeiro a kol. 1985).

Pro vývoj adaptivní imunitní odpovědi je třeba, aby byl daný patogen degradován

lysozomálními proteázami na kratší peptidy a prezentován pomocí MHC molekul na povrchu

antigen prezentujících buněk. V místě přichycení klíštěte vzniká zánětlivá reakce. Antigenní

materiál z klíštěcích slin zachycují Langerhansovy buňky, které migrují do lymfatických uzlin,

kde prezentují antigeny T-lymfocytům. T-lymfocyty rozlišujeme na TH (pomocné) a TC

(cytotoxické) lymfocyty. TH lymfocyty jsou podle vlastností produkovaných cytokinů

rozdělovány na dvě základní subpopulace TH1 a TH2 (Mosmann a Coffman 1989). Pro TH1

subpopulaci je charakteristická sekrece cytokinů IL-2, IL-12, TNF-α a IFN-γ; pro TH2

subpopulaci IL-4, IL-5, IL-6, IL-9, IL-10 a IL-13. V imunitní odpovědi hostitele na sání klíštěte

se významně uplatňují TH1 cytokiny, které mají vliv na další lymfocyty a myeloidní buňky,

chemotakticky působí na makrofágy, neutrofily, bazofily a eozinofily. Tímto způsobem vzniká

kožní bazofilní hypersenzitivita, což je typ oddálené přecitlivělosti (Mosmann a Coffman 1989).

Dále dochází k produkci homocytotropních protilátek, které senzibilizují bazofily a žírné buňky

(Christe a kol. 1998). Jako homocytotropní látky jsou označovány takové protilátky, které mají

větší afinitu k Fc-receptorům buněk toho živočišného druhu, u něhož vznikly, než k Fc-
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receptorům buněk jiných živočišných druhů (Rovenský 2006). Volné protilátky po kontaktu

s cirkulujícími antigeny slin aktivují komplement klasickou cestou. Důležitou složkou primární

imunitní reakce je také aktivace komplementu alternativní cestou, při které dochází k uvolnění

anafylatoxinů. Ty jsou schopné způsobit degranulaci bazofilů, žírných buněk a tak i uvolnění

v nich přítomných mediátorů, například histaminu a serotoninu. Histamin inhibuje sání a může

zapřičinit až odpadnutí klíštěte (Paine a kol. 1983).

Klíšťata proto účinně modulují imunitní systém hostitele ve svůj prospěch. V jejich slinách

byly objeveny proteiny vázající histamin, které blokují účinky histaminu a serotoninu uvolněných

z granul bazofilů a žírných buněk (Paesen a kol. 1999). Sliny klíšťat Ixodes dammini (I.

scapularis) inhibují vazbu C3b a C5b složek komplementu na povrch buněk, a tak brání aktivaci

komplementu alternativní cestou (Ribeiro 1987). Navíc obsahují inhibitor hydrolýzy C3 složky

komplementu a snižují tak produkci anafylatoxinu C3a, který je důležitý pro degranulaci bazofilů

a žírných buněk (Ribeiro a Spielman 1986). Bylo také zjištěno, že sliny téhož druhu klíštěte

potlačují funkci neutrofilů, jejich agregaci a produkci superoxidového aniontu (Ribeiro a kol.

1990). Extrakt ze slinných žláz částečně nasátých samic Dermacentor reticulatus snižuje aktivitu

NK buněk (Kubeš a kol. 1994). NK buňky mají zásadní roli v produkci prozánětlivého cytokinu

IFN-γ a vlivem jeho snížené produkce dochází k polarizaci imunitní odpovědi směrem k TH2.

Cílem strategie klíštěte je dosáhnout modulace směrem k TH2 typu imunitní odpovědi, protože

vytváří větší možnost pro jeho úspěšné sání a přežití.

Produkty slinných žláz zasahují do cytokinové kaskády, a tak ovlivňují imunitní odpověď

organismu (Hajnická a kol. 2005). Extrakt ze slinných žláz klíštěte Dermacentor andersoni

suprimuje produkci IL-1, TNF-α, IL-2 a IFN-γ (Ramachandra a kol. 1992). Dále bylo dokázáno,

že extrakty ze slinných žláz různých ixodidních klíšťat (Dermacentor reticulatus, Amblyommma

variegatum, Ixodes ricinus) snižují množství IL-8 prostřednictvím vazby molekuly obsažené ve

slinách na tento cytokin (Hajnická a kol. 2001). Extrakt ze slinných žlaz ovlivňuje množství

detekovaného prozánětlivého cytokinu MIP-2, funkčního homologu IL-8, což bylo popsáno v mé

bakalářské práci (Slepičková 2007).

Potlačení zánětlivé reakce spolu s produkcí imunomodulačních molekul významně

usnadňuje přenos patogenů, způsobujících vážná onemocnění člověka jako jsou borelióza,

babesióza, theilerióza, klíšťová encefalitida, Q horečka a pod. Tento jev byl nazván slinami

aktivovaný přenos - SAT (saliva activated transmission). SAT není typický jen pro klíšťata, ale i

8

další krev sající vektory. Imunosuprese v místě sání umožňuje patogenu snadno kolonizovat

nového hostitele a zároveň klíštěti zvyšuje objem nasáté krve. Průvodním jevem slinami

aktivovaného přenosu je produkce TH2 cytokinů za současné suprese TH1 cytokinové odpovědi.

V nedávné době byla objevena u klíštěte Rhipicephalus sanguineus skupina proteinů,

označována jako Evasiny, která je schopna omezovat prvotní kroky nespecifické imunity

zajišťované prostřednictvím chemokinů (Frauenschuh a kol. 2007, Gerritsen 2008).

1.2 Chemokiny

Chemokiny jsou malé peptidy s molekulovou hmotností 8-10 kDa, které mají schopnost

aktivovat a chemicky přitahovat subpopulace leukocytů. Podle primární struktury je dělíme na α-

chemokiny, které ovlivňují zejména neutrofily, T-lymfocyty a na β-chemokiny, působící

preferenčně na monocyty, eosinofily a bazofily. Chemokiny se podle polohy prvních dvou

spárovaných vysoce konzervovaných cysteinů sekvence aminokyselin dělí na 4 skupiny (obr.1):

CXC, CC, CX3C, a C (Kopydlowski a kol. 1999, Murdoch a Finn 2000). Tyto cysteiny mezi

sebou interagují prostřednictvím disulfidických můstků a udávají terciární strukturu chemokinu.

Struktura, kterou vytváří, se označuje jako tzv. řecký klíč. První dva cysteiny jsou situovány

v blízkosti N-konce proteinu, třetí cystein uvnitř molekuly a čtvrtý má polohu na C-konci

proteinu. Prozánětlivé chemotaktické cytokiny působí chemoatrakci různých typů leukocytů,

zajišťují migraci buněk do místa infekce, stimulují expresi leukocytárních β2 integrinů, zvyšují

tvorbu leukotrienů a také adhezi neutrofilů k endoteliím. Homeostatické chemokiny se podílí na

vývoji a tvorbě buněk.

Obr.1: Struktura chemokinů
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 Působení chemokinů je řízeno pomocí receptorů spojených s G-proteiny. Dosud analyzované

receptory spřažené s G-proteiny mají podobnou strukturu tvořenou jediným polypeptidovým

řetězcem o přibližně 350 aminokyselinách, který sedmkrát prostupuje buněčnou membránou tam


[…]


detekovat, i když transfekce probíhala. To bylo zřejmě způsobeno špatnou kvalitou buněk, které

byly kontaminovány kvasinkami a plísněmi, a i přes přeléčení antibiotiky došlo nejspíš k jejich

významnému ovlivnění, což se projevilo neschopností produkovat rekombinantní protein. Déruaz

a kol. (2008) ve svém článku uvádí, že v případě přípravy rekombinantního Evasinu-3 a Evasinu-

4 v eukaryotním systému HEK-293 byly výtěžky velmi slabé. Rekombinantní protein se v mém

případě podařilo připravit pouze v bakteriálním systému, a to pokud nativní sekvence byla

spojena s histidinovou kotvou. Ve srovnání s testovaným SGE se nejprve zdálo, že připravený

rekombinantní anti-MIP-2 protein má antichemokinovou aktivitu (Graf 5), která se zvyšuje

s klesající koncentrací. Tento výsledek ovšem nepotvrdil další test, kde byly sledovány i nižší

koncentrace anti-MIP-2 proteinu společně s kontrolním proteinem - inhibitorem cysteinových

proteáz a ovalbuminem, současně nebyla prokázána vazba chemokinu MIP-1-α. (CCL-3). Proto

z tohoto výsledku usuzuji, že připravený rekombinantní protein anti-MIP-2 nemá

antichemokinovou aktivitu. To může být způsobeno zcela odlišnou sekvencí zásadní pro expresi

tohoto proteinu, nedokonalým zpětným sbalením proteinu do terciární struktury, přítomností

histidinové kotvy, která tvoří poměrně velkou část proteinu nebo nějakým dalším faktorem.

V každém případě ovlivnění produkce časných prozánětlivých cytokinů je pro klíště důležité

pro jeho úspěšné sání, protože zánět je velmi účinnou obranou vůči tomuto parazitovi. Modulace
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imunitní odpovědi využívají i klíšťaty přenášené patogeny, které mohou v hostiteli snadněji

přežít a množit se (Nuttall 1998). Protože neutrofily tvoří primární obrannou bariéru proti infekci,

potlačení chemotaxe neutrofilů do místa zánětu může mít významný vliv na šíření infekce a může

být jednou z příčin SAT efektu. Imunizace rekombinantním proteinem vede k vytváření

protilátek, které by samy o sobě mohly zabránit v ovlivnění neutrofilů klíštěcími slinami a

případně zabránit sání.
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6. SOUHRN

§ prokázány antichemokinové vlastnosti SGE a slin Ixodes ricinus u nenasátých a částečně

nasátých jedinců

§ zavedena metoda chemotaktických testů za použití polykarbonátových inzertů

§ prokázána inhibice chemotaxe pomocí SGE Ixodes ricinus získaného z částečně nasátých

jedinců

§ přípraven rekombinantní protein bez anti-MIP-2 aktivity
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7. PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH

BOFES

CD

CHO

CXC, CC

DARC

DAG

D- MEM

DTH

DTT

ELISA

ENA-78

GCP

GDP / GTP

G-CSF

GM-CSF

GRO

ICAM

IFN-γ

IL

IP3

kDa

LB

LFA-1

Mac-1

MCP

MHC

MIP

NAP-2

OPD

- adrenokortikotropní hormon

- bovinní fetální sérum

- povrchový znak (cluster of differentiation)

- buňky křeččích ovárií (chinese hamster ovary cells)

- typ chemokinu dle polohy spárovaných cysteinů

- receptor (Duffy antigen receptor for chemokines)

- diacylglycerol

- kultivační médium (Dulbecco's Modified Eagle's Medium)

- přecitlivělost oddáleného typu (delayed-type hypersenzitivity)

- dithiothreitol

- imunochemická metoda (enzyme-linked immunosorbent assay)

- chemokin (epithelial neutrophil- activating protein-78)

- chemotaktický peptid pro granulocyty(granulocyte chemotactic peptide)

- guanosindifosfát / guanosintrifosfát

- faktor stimulující proliferaci granulocytů

- faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

- onkogen (growth-related oncogen)

- molekula zprostředkující adhezi (intercellular adhesion molecule)

- interferon-gamma

- interleukin

- inositoltrifosfát

- kilodalton (jednotka molekulové hmotnosti)

- Luria-Bertani kultivační médium

- adhezní molekula (lymphocyte function-associated antigen-1)

- adhezní molekula (macrophage antigen-1)

- chemoatrakční peptid pro monocyty (monocyte chemoattractant peptide)

- hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

- makrofágový prozánětlivý protein (macrophage inflammatory protein)

- peptid aktivující neutrofily (neutrophil-activating peptide-2)

- o-fenylendiamin
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PAGE

PBS

PCR

PF4

PGE

PTS

RANTES

ROI

RPMI

SAT

SDS

SGE

SOC

TGF

TH, TC

TNF

- elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

- fosfáty pufrovaný fyziologický roztok (phosphate buffered saline)

- polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

- destičkový faktor 4 (platelett factor 4)

- prostaglandin

- prekolostrální telecí sérum

- chemokin (regulated upon activation normal T cell expressed and secreted)

- reaktivní kyslíkové radikály (reactive oxygen intermediates)

- kultivační médium (Roswell Park Memorial Institute)

- slinami aktivovaný přenos (saliva activated transmission)

- sodium dodecyl sulfát

- extract ze slinných žláz (salivary gland extract)

- kultivační médium

- transformující růstový faktor (transforming growth factor)

- pomocný (helper T-cell), cytotoxický (cytotoxic T-cell) lymfocyt

- nádory nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)
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