Posudek školitele na magisterskou práci Evy Slepičkové "Anti-chemokinové vlastnosti

extraktu ze slinných žláz lxodes ricinus"

Eva Slepičková navázala ve své magisterské práci na práci bakalářskou jejímž tématem byl

"Vliv klíštěcích slin na produkci cytokinu MIP-2 myšími makrofágy". Cílem práce bylo

rozšířit poznatky o dynamice výskytu antichemokinové aktivity v klíštěcích slinách (SGE),

zavedení metodiky chemotaktických testů v naší laboratoři a v neposlední řadě pokus o

přípravu rekombinantního proteinu s antichemokinovou aktivitou z cDNA knihovny

klíštěcích slinných žláz. Eva ukázala, že nejvyšší antichemokinová aktivita je u nenasátých

klíšťat a s délkou sání postupně klesá. Logickým vysvětlením je snaha klíštěte zabránit přílivu

neutrofilů od samého počátku sání a tím i vývoji zánětu. Eva nemohla poznatek získaný

s použitím SGE zopakovat se slinami, protože z nenasátých klíšťat se sliny prakticky získat

nedají. V této souvislosti je zajímavé, že dynamika výskytu jiných imunosupresivních

molekul ve slinách nemusí odpovídat dynamice antichemokinové aktivity. Svoje výsledky

Eva rozšířila o průkaz antichemokinového účinku klíštěcích slin. Eva zavedla v naší laboratoři

metodu chemotaktické migrace myších neutrofilů a úspěšně tuto migraci inhibovala klíštěcím

SGE. Důležitou součástí magisterské práce byl pokus o přípravu rekombinantního

antichemokinového proteinujehož gen byl vybrán v cDNA knihovně slinných žláz částečně

nasátých klíšťat na základě podobnosti s genem pro Evasin-l z klíštěte Rhipicephalus

sanquineus. Evě se podařilo připravit rekombinantní protein v E. coli, který však neměl

antichemokinovou aktivitu. Ipřes tento dílčí neúspěch Eva Slepičková zvládla řadu metod

molekulární biologie a získala zkušenosti, které může zúročit v budoucnu. V této souvislosti

bych chtěl poděkovat nejen školiteli specialistovi Jiřímu Salátovi, ale také Jindrovi

Chmelařovi právě za pomoc při přípravě rekombinantního proteinu.
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dávku invence i laboratorní zručnost. Trochujsem u ní postrádal větší "vtažení" do studované

problematiky a větší nasazení. Nicméně jsem byl s magisterskou prací Evy Slepičkové i

s jejím přístupem k práci vcelku spokojen a práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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